(c) Il est mort à Avignon où l'avait appelé Clément VII, que la France reconnaissait comme pape légitime, durant le grand schisme qui affligeait alors

l'Eglise. Il a été béatifié en 1527, par Clément VII le vrai pape de ce nom.

(d) Le cardinal Mazarin et les deux Egon de Furstemberg, n'ayant pu obtenir leurs bulles du souverain pontife, ont abdicé après quelques années.

(e) Le cardinal de Montmorency, ayant émigré pendant la révolution de 1793, n'est point rentré en France au rétablissement du culte: il est mort à Altua en 1808.

S. CYPRIANI PASSIO

PAULO DIACONO ATTRIBUTA.

(Ex S. Cypriani Opp. Edit. Felli Oxon.)

Imperatore Valeriano quartum, et Gallieno tertium consulibus¹, tertio Kalendarum Septembrium, VARIANTES LECTIONES.

¹ Tusco et Basso coss. Vet. Martyr. Saris. Gal. Foss. Nobilium Imperatorum scripta ad me venerunt, ut hi

qui caeremonias execrantur, diis immolare, et ad sacrificandum compellantur inviti. Act. Pass.

FELLI NOTÆ.

Imperatore Valeriano. Actus passionis Cypriani secundum Editiones Manutii et Morellii, egregiam fabulant prologi loco præmittit; quæ sæculum in quo nata est satis profitetur; et sic se habet. « Cum gloriosum nomen Christi a gentilibus exosum; intentione maxima conaretur auferri, et esset persecutio apud urbem Romanam; beatissimus Cornelius pontificatum prædictæ urbis summis virtutibus præditus tunc regebatur; comprehensusque a præside; et diuturnis tormentis afflicto gladio finivit temporalem vitam,

percepturus a Deo sine fine perpetuam. Sed cum hoc odium fuisset etiam in Libycis terminis irrogatum, multi Christianorum populi malentes transitoriam vitam amittere, et illa quæ a Deo promissa sunt adipisci, diversis tormentis afflicti consummabantur. Ferunt etiam tunc a præside clibanum calcis accensum, et in ore illius prunas cum thure exhibitas; præsidem dicere Christianis: Eligite e duobus unum, aut thura super his carbonibus offerte Jovi, aut in calcem demergimini. Tunc trecenti viri sine armati,